
1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

FINKA, Maroš – PETRÍKOVÁ, Dagmar
Priestorový rozvoj a plánovanie v kontexte európskej integrácie.
Bratislava,ROAD 2000.506 s
Systémy evropského prostorového plánování a změny v Evropě
probíhající v souvislosti s evropskou integrací. Sborník příspěvků.   
13 602

GILG, Andrew W. – KELLY, Michael P.
Managing change in the new millenium. Fine tuning or radical
reform?
Zvládání změn v novém tisíciletí. Jemné slaďování, nebo radikální
reforma?
Town Plan. Review 2000,č.3,s.269–288,tab.,gr.,lit.
20. stol. bylo „plánované“, nové tisíciletí však vyžaduje řadu
reforem v oblasti plánování tak, aby se tato disciplína stala klíčovou
ekologickou profesí.

HALÍK, Pavel
Nad současnou českou architekturou.
Fórum ABF 2000,č.7/8,s.5–7,7 fot. 
Pokus o obecnou charakteristiku české architektury 90. let 20. století.

JENCKS, Charles
Teorie vývoje. Ohlédnutí za architekturou dvacátého století.
Architekt 2000,č.11,s.67–69,2 fot.,1 sch. 
Osobní a provokativní shrnutí světové architektury dvacátého století. 

LAWLESS, Paul – ROBINSON, David
Inclusive regeneration? Integrating social and economic regen-
eration in English local authorities.
Dalekosáhlá obnova? Integrace společenské a hospodářské obnovy
v anglických místních orgánech veřejné správy. 
Town Plan. Review 2000,č.3,s.289–310,tab.,lit.
Urbanistická politika musela kvůli horšícím se podmínkám v chá-
trajících městských oblastech zvýšit propojenost mezi společens-
kou a ekonomickou obnovou (proti chudobě, participace správních
orgánů). 

MORRISON, Nicola – PEARCE, Barry 
Developing indicators for evaluating the effectiveness of the UK
land use planning system.
Vypracovávání ukazatelů na vyhodnocení systému plánování
využití ploch ve Velké Británii. 
Town Plan. Review 2000,č.2,s.191–211,tab.,gr.,lit.

Vzhledem k rostoucímu zájmu o hodnocení výkonnosti a výsledků

systému plánování využití ploch byla na univerzitě v Cambridgi

vypracována studie rámcových zásad k vypracování ukazatelů efek-

tivnosti. 

PETZINGER, TANA

Städte setzen Leitbilder in der Planung ein. Auswirkungen auf

die Stadtentwicklung.

Města zavádějí v plánování vzorové modely. Účinky na rozvoj

měst. 

Städtetag 2000,č.11,s.30–33,obr.  

Problém rozvoje měst podle vzorových modelů je náročný i defi-

nováním nutných pojmů. Konfliktní mohou být finanční, politické,

právní a časové podmínky jeho realizace. Všechny oblasti

plánování jsou propojeny.

SCHÖN, Karl Peter 

Das Europäische Raumentwicklungskonzept und die Raumord-

nung in Deutschland.

Evropský koncept prostorového rozvoje (EUREK) a prostorové

uspořádání v Německu.  

Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.I–VII

Program EUREK ovlivní strukturaci evropského území v nákladní

dopravě, v novém uspořádání sítí měst aj. Úvodní článek podává

přehled cílů tohoto programu.

VÁŇA, Radek

Věc veřejná. Zpráva o Týdnu s architekturou.

Architekt 2000,č.11,s.53–57

Myšlenky a postřehy k tématu „architektura – věc veřejná“, které

zazněly na odborné akci Týden s architekturou v Praze, 11. – 17.

10. 2000.

WONG, Cecilia 

Indicators in use. Challenges to urban and environmental plan-

ning in Britain. 

Využívání ukazatelů. Naléhavé úkoly pro urbanistické a ekologické

plánování ve Velké Británii.

Town Plan. Review 2000,č.2,s.213–239,tab.,gr.,lit.

Hlavní problémy ovlivňující využívání ukazatelů v britském urba-

nistickém a ekologickém plánování se mají řešit v souvislosti se

schopnostmi místních tvůrců politiky. Pro výzkum z toho plynou

naléhavé úkoly.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001

NOVINKY
STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000011
1



2

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Obce, kraje, okresní úřady. Podle stavu k 14. 9. 2000. Úplné
znění.
Ostrava,Sagit 2000.246 s. 
Úplná znění právních předpisů týkajících se územní samosprávy,
voleb, místního referenda, obecní policie a okresních úřadů.
SPK 5501

Přehled obcí zařazených do obvodů v rámci jednotlivých krajů
po zrušení okresních úřadů. (Pracovní návrh jako podklad
k jednání.) 
Veř. správa 2000,č.43,příl.s.I–VIII
Přehled obcí pověřených po zrušení okresních úřadů výkonem stát-
ní správy pro správní obvod a seznam obcí zařazených do jed-
notlivých správních obvodů. 

Přehled změn v územní organizaci, v názvech obcí a jejich
částí s účinností od 2. ledna 1999 do 1. ledna 2000 
(č. j: VS/3–109/2000–6).
Ústř. věst. ČR 2000,č.1,s.2–5 
Změny týkající se obcí ve všech 13 krajích ČR; doplněk přehledu
změn s účinností po 1.lednu 2000 v okrese Kolín; opravy údajů ve
Statistickém lexikonu obcí České republiky 1992 v okrese Benešov
a Karviná (městské části Havířova).

Stavební zákon a prováděcí předpisy. Autorizovaná povolání ve
výstavbě. Podle stavu k 6. 10. 2000. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2000.127 s. 
Obsahuje: zákony č. 50/1976, 244/1992 a 360/1992 Sb., vyhlášky
č. 131/1998, 132/1998, 137/1998, 122/1984 a 174/1994 Sb.
a sdělení Ministerstva pro místní rozvoj č. 54/2000 Sb.
SPK 5500

Zákon o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný
zákon).
B.m.n.2000.82 s.
Úplné znění slovenského stavebního zákona. Stav k červenci 2000.
SPK 5503

Zpráva o přípravě a realizaci II. fáze reformy územní veřejné
správy. Vzato na vědomí usnesením vlády č. 763 ze dne 26. čer-
vence 2000 (text odevzdán do tisku dne 8.9.2000). 3. část. 
Veř. správa 2000,č.42,příl.s.I–VI 
Seznam obcí, na které budou přeneseny kompetence okresních
úřadů po skončení jejich činnosti dle krajů. (První návrh jako pod-
klad k jednání.) 

BORCHARDT, Klaus–Dieter
The ABC of Community Law. 
ABC práva Evropské unie.
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 2000.115 s.

Historický vývoj Evropské unie; základní hodnoty respektované
EU; struktura EU; tvorba a právní síla legislativy EU; vztah práva
EU a práva členských zemí.
SPK 5506

FOGT, Helmut
Die Stadtverwaltung als moderner Dienstleister. Von Bürger-
orientierung bis Bürgerkommune. 
Městská správa jako moderní poskytovatel služeb. Od orientace
občanů k obci občanů.
Städtetag 2000,č.10,s.45–47,obr.
Protože města jsou hybnou silou inovace společnosti, musí jejich
správní orgány jako poskytovatelé služeb být efektivní a flexibilní;
na jejich zaměstnance jsou kladeny vysoké nároky.

HANNA, Kevin S.
The paradox of participation and the hidden role of information.
A case study.
Paradox participace a skrytá úloha informací. Případová studie.
APA Journal 2000,č.4,s.398–410,tab., lit. 
Informovanost a dostupnost informací je významným faktorem pro
úspěšné plánování a participaci, a to jak státní správy, tak nevlád-
ních organizací.

KOVAČIK, Peter
Územné plánovanie – nástroj uplatňovania princípov trvalo
udržateľného rozvoja.
Enviromagazín 2000,č.4,s.4–5
Činnost Sekce územního plánování a stavebního řádu Ministerstva
životního prostředí SR.

KUBA, Bohumil 
Katastr nemovitostí a stavební zákon. 
Stavitel 2000,č.9,s.66–67 
Problematika dělení a scelování pozemků a následného zápisu do
katastru nemovitostí s odkazem na právní předpisy. 

MATULA, Miloš 
Změny, které přinesl zákon o obcích.
Veř. správa 2000,č.40,s.12 a 21–23,4 fot. 
Srovnání zákona č. 128/2000 s dosavadní právní úpravou. (Vznik
obce, prohlášení obce za město, území obce, občanství obce, právní
předpisy obce, hospodaření obce, orgány obce.)

PFEIFFER, Ulrich
Kommunalpolitik ist mehr als Verwaltung und Bürokratie. Per-
spektiven, Probleme und Prognosen. 
Komunální politika je víc než správa a byrokracie. Perspektivy,
problémy a prognózy.
Städtetag 2000,č.10,s.10–21,obr.
Budoucnost města je město. To se příliš nezmění. Bude více propo-
jení elektronikou, dokonalejší služby, nastanou problémy se stár-
nutím populace, s migrací, s dopravou. Bude třeba více demokracie
a samosprávy.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



3

PRŮCHA, Petr
Státní správa a samospráva na úseku územního plánování.
(Současný stav a perspektivy dalšího vývoje.) 
Staveb. právo Bulletin 2000,č.2,s.51–65
Podíl státní správy a samosprávy v procesu územního plánování se
zřetelem k působnosti obcí.

RUSTERHOLZ, Urs
Schulungen als ein Baustein für die moderne Verwaltung. Aus-
bildung – Beispiel aus der Schweiz.
Školení jako stavební kámen pro moderní správní orgány.
Vzdělávání – příklad ze Švýcarska.
Städtetag 2000,č.10,s.55–66,obr.,gr.
Švýcarský projekt celoživotního vzdělávání správních pracovníků
je strukturováno do modulů, jejichž základem je podnikové hospo-
daření. Cílem je spokojenost klienta.

3. Společenskovědní východiska ÚP

Program statistických zjišťování na rok 2001. 1. část.
Zprav. ČSÚ 2000,č.11,s.175–178,3 tab. 
Porovnání počtu zjišťování v letech 2000 a 2001 a statistická
zjišťování prováděná Českým statistickým úřadem.

Statistická ročenka České republiky 2000. 
Praha,Český statist.úřad 2000.759 s.,rejstř.,text česky a angl.
Informace o demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji
Česka v roce 1999 a srovnání s vývojem v minulých letech.
13 611

ANDRLE, Alois 
Vnitrostátní stěhování.
Moderní obec 2000,č.10,s.28–29,2 tab. 
Statistické údaje z let 1993 – 1998 potvrzují značnou dynamiku
vývoje, intenzity a důvodů vnitřního stěhování v Česku.

ARTICUS, Stephan
Gemeinsame Ziele für eine Stadtpolitik in Europa. Kommu-
nalen Anliegen Gehör verschaffen.
Společné cíle pro městskou politiku v Evropě. Popřejme sluchu
naléhání obcí.
Städtetag 2000,č.10,s.22–24,obr.
Cíle komunální politiky jsou: decentralizace struktur, demokracie,
zapojení občanů, sociální péče a kontrola využití veřejných
prostředků ku prospěchu veřejnosti.

LAWLESS, Paul – ROBINSON, David
Inclusive regeneration? Integrating social and economic regen-
eration in English local authorities.
Dalekosáhlá obnova? Integrace společenské a hospodářské obnovy
v anglických místních orgánech veřejné správy. 
Town Plan. Review 2000,č.3,s.289–310,tab.,lit.
Urbanistická politika musela kvůli horšícím se podmínkám v chátra-
jících městských oblastech zvýšit propojenost mezi společenskou
a ekonomickou obnovou (proti chudobě, participacesprávních orgánů). 

5. Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků 

Aktuální aspekty teritoriální struktury ČR a SR. Sborník
4. česko-slovenského akademického semináře z geografie. 
Brno, 8. – 9. prosince 1999. 
Brno,Regiograph 2000.131 s.,gr.,tab.
Příspěvky ze semináře.
SPK 5502

O vybraných územních plánech v Západočeském kraji.
Praha,Terplan 1988.32 s.
Geografická a ekonomická charakteristika Západočeského kraje;
koncepce urbanizace a vývoje osídlení kraje; zabezpečování územ-
ně plánovací činnosti v kraji; vybrané územní plány. 
SPK 4242

AHLKE, Brigitte
INTERREG II C – Transnationale Programme und Projekte
zur Umsetzung des EUREK.
INTERREG II C – nadnárodní programy a projekty pro provedení
programu EUREK.
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.157–170,tab.,mp.
Nadnárodní spolupráce v rámci INTERREG II C slouží
k uskutečnění EUREK. Nejdůležitější: spolupráce 7 evropských
regionů, prevence povodní, boj proti suchu. Komplexní spolupráce
i v jiných oblastech je nutná.

BATTIS, Ulrich
Zur Umsetzung des EUREK in die deutsche Raumordnung.
K realizaci EUREK v německém prostorovém uspořádání.
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.103–107
Prostorový rozvoj Evropy musí být obsažen v právních předpisech
každého státu EU. EUREK působí na všech správních úrovních,
integruje do prostorového rozvoje oborové politiky, realizuje evrop-
ské programy.

BERKOVÁ, Alexandra
Projekt územného rozvoja prihraničia Slovenskej a Pol'skej
republiky. 
Enviromagazín 2000,č.4,s.10–11,3 fot. 
Vymezení řešeného území; cíle, priority, dosavadní vývoj
a metodologie projektu.

DAUDERSTÄDT, Michael
Cesta do Evropské unie. Sv. č. 21. Kandidátské země tzv. první
vlny ze střední a východní Evropy na cestě do Evropské unie.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.60 s.,tab.
Hospodářský, politický a společenský vývoj Česka, Estonska,
Maďarska, Polska a Slovinska od doby podání žádosti o přístup do
Evropské unie; připravenost těchto zemí na vstup.
SPK 5510

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



4

DOSTÁL, Petr
The European spatial development perspective and the acces-
sion countries: Polycentric guidelines versus uneven spatial
development.
Perspektivy evropského územního rozvoje a kandidátské země:
polycentrické směrnice versus nerovnoměrný územní rozvoj. 
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.183–192,mp.,gr.
Ve výhledu přistoupení středo- a východoevropských zemí k EU –
s nerovnoměrným územním rozvojem a spíše monocentrickými
územními modely – je nutná jejich adaptace na polycentrické mo-
dely s lepší ekonomikou.

ELTGES, Markus
Europäische Strukturpolitik. Handlungsoptionen für die Raum-
und Stadtplanung durch die AGENDA 2000.
Evropská strukturální politika. Možnosti prostorového plánování
a plánování měst nabízené Agendou 2000.
Inform. Raumentw. 2000,č.2,s.93–101,mp.,tab.
Hlavní témata programu Agenda 2000 jsou: návrhy reformy pro
společnou zemědělskou politiku, pro evropskou strukturální politiku,
na rozšíření na Východ a financování Evropské unie po roce 2000. 

EUREK-Aktionsprogramm.
Akční program EUREK.
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.197–205,tab.
Akční program EUREK (Evropský koncept prostorového rozvoje)
vychází z hlubokých změn evropské struktury a prezentuje dvanáct
akcí k implementaci v rozšířené Evropské unii, které se týkají
i financování.

EWRIGMANN, Dieter – PERNER, Angelika
Nachhaltige Raumentwicklung in Europa – Schlussfolgerungen
aus dem EUREK. 
Udržitelný rozvoj v Evropě – závěry vyplývající z programu
EUREK. 
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.171–181,gr.
Udržitelný rozvoj je prioritním úkolem, nelze žít na úkor potomků.
Prioritou EUREKu je řešení krátkodobé ekonomické a společenské
nerovnováhy; jako měřítko prostorového rozvoje je nutno mít
udržitelný rozvoj. 

FINKA, Maroš – PETRÍKOVÁ, Dagmar
Priestorový rozvoj a plánovanie v kontexte európskej integrácie.
Bratislava,ROAD 2000.506 s.
Systémy evropského prostorového plánování a změny v Evropě
probíhající v souvislosti s evropskou integrací. Sborník příspěvků.
13 602

FREY, Otto
Das UNCHS-Urban Best Practices-Zentrum (HUB) Wien.
Centrum UNCHS ve Vídni k soustřeďování dobrých zkušeností
z praxe.
Perspektiven 2000,č.8/9,s.46–50,gr.

Vídeň je partnerem OSN pro zprostředkování a implementaci
udržitelně účinných řešení a strategií pro města na mezinárodní
úrovni. Vytváří se databáze dobrých zkušeností z oblasti územního
rozvoje apod. 

HAMPL, Martin 
Pohraniční regiony České republiky: současné tendence rozvo-
jové diferenciace. 
Geografie 2000,č.3,s.241–254,2 tab.,lit.,angl.res.
Vymezení a typologie pohraničních regionů a regionální rozdíly
v podmínkách a v rozvojové dynamice pohraničí. 

JOB, Hubert – WEIZENEGGER, Sabine – METZLER, Daniel
Strategien zur Sicherung des europäischen Natur- und Kul-
turerbes – die EUREK-Sicht.
Strategie pro zabezpečení evropského přírodního a kulturního
dědictví z pohledu programu EUREK.
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.143–154,tab.,gr.
Pečlivé obhospodařování a zvětšování kulturního a přírodního
dědictví je základním předpokladem udržitelného rozvoje. Proto je
třeba systematické klasifikace těchto hodnot.

KALINOVÁ, Želmíra – HRDINA, Vojtech
Ku koncepcii územného rozvoja Slovenska 2001. 
Enviromagazín 2000,č.4,s.6–7,2 obr.
Obsah návrhu Koncepce územního rozvoje Slovenska 2001, která
má plnit funkci územně plánovací dokumentace.

KATTOŠ, Karol 
Infrastrukturálne a technické hľadiská v priestorovom plánovaní.
Bratislava,ROAD 2000.450 s.
Souhrn odborných poznatků kolektivu autorů různých profesí
z celé Evropy k problematice systémů technické infrastruktury
a vztahu technické infrastruktury k územnímu plánování.
13 601

KIEPE, Folkert
Regionale Zusammenarbeit hilft Probleme zu lösen. Stadt-
Umland-Verhältnis verlangt Umdenken.
Regionální spolupráce pomáhá řešit problémy. Vztah město a jeho
zájmové území vyžaduje přehodnocení.
Städtetag 2000,č.10,s.34–37,obr.
V Evropě bude vztah mezi městem a jeho zázemím těsnější.
Konkurenceměst poroste. Bude (dopravou aj.) uvolněna hranice
mezi městem a zázemím, vyrovnány nerovnosti a zachovány urbán-
ní kvality měst. regionu.

SCHWETZ, Otto – WELZIG, Florian
Die internationalen Verkehrsverflechtungen Wiens. 
Mezinárodní dopravní integrace Vídně. 
Perspektiven 2000,č.8/9,s.51–53,mp.
Význam dopravy pro evropský hospodářský rozvoj je nesporný.
Připadá jí strategicky rozhodující funkce v procesu integrace. Vídeň
je významný dopravní uzel pro všechny druhy dopravy. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



5

WANKA, Wendelin
Stadtaussenpolitische Aktivitäten Wiens im Rahmen der
europäischen Integration.
Zahraničněpolitické aktivity Vídně v rámci evropské integrace.
Perspektiven 2000,č.8/9,s.24–26,obr.
Rakousko jako člen Evropské unie má kontakty s ostatními člen-
skými státy. Poskytuje předvstupní pomoc také středo- a výcho-
doevropským kandidátským zemím. Jeho politika tak dostává ještě
širší evropskou dimenzi.

WIDEMANNOVÁ, Marie
Reforma veřejné správy přípravou na spolupráci euroregionů
v rámci Evropské unie. Současné výhledy přeshraniční
spolupráce v souvislosti s pokračující decentralizací státu.
Veř. správa 2000,č.42,s.12 a 21,1 fot.
Novou právní úpravou v zákoně o obcích a zákoně o krajích získá-
vají obce a kraje větší možnosti pro formy spolupráce

ZLAMAL, Michaela
EU-Projekte: Grundsteine für eine gemeinsame Zukunft. 
Projekty EU: základní kameny společné budoucnosti.
Perspektiven 2000,č.8/9,s.61–62,obr.
Formou přeshraničních projektů Evropské unie „Medcult“ a „Chal-
lenges of Tomorrow“ přispívá Vídeň k budoucí spolupráci v pros-
toru Vídeň – Brno – Bratislava – Budapešť.

6. Územní plánování měst

BEBEJ, Juraj
Životné prostredie európskych miest.
Enviromagazín 2000,č.4,s.32–33,5 fot. 
Demografické a urbanizační trendy v Evropě; kvalita ovzduší,
doprava, hluk a zásobování pitnou vodou v evropských městech;
cíle a problémy Evropské unie v oblasti životního prostředí měst.

BUFFET, Cyril 
Berlín.
Praha,Nakl.Lidové noviny 1999.439 s.,fot.,rejstř. 
Historický vývoj Berlína. 
13 624

KIRMES, Kerstin
Europas Städte als Triebkräfte des Wandels. In Leipzig zu Gast:
„Eurocities 2000“.
Evropská města jako hnací síly změny. Hostem v Lipsku: „Euroci-
ties 2000“. 
Städtetag 2000,č.11,s.37–38,obr.
Konference reprezentantů 400 měst z 28 zemí v Lipsku jednala
o žhavých problémech – pracovní místa, ekologie, globalizace a při-
bližování, konkurence, mládež a rozvoj měst.

KUČA, Karel
Brno. Vývoj města, předměstí a připojených vesnic.
Praha,Baset 2000.644 s.,fot.,pl.,mp.,tab. 

První část knihy představuje urbanistický a stavební vývoj Brna
jako celku od počátku raného středověku až do současnosti. Druhá
část je podrobným katalogem jednotlivých předměstí, čtvrtí
a připojených vesnic. 
13 610

LÍBAL, Dobroslav – LÍBAL, Patrik
Architektonické proměny Prahy v jedenácti stoletích.
Praha,Praha – Evropské město kultury 2000. 296 s., 200 obr., res.
angl. a něm., lit., rejstř.
Urbanistický a architektonický vývoj Prahy od 9. století do součas-
nosti. Důraz je kladen na podstatné vývojové proměny města
v celém jeho nynějším rozsahu.
13 599

PAQUOT, Thierry
Rotterdam, capitale européenne de la culture. 
Rotterdam, evropské hlavní město kultury. 
Urbanisme 2000,č.315,s.37–38,obr. 
V roce 2001 bude mít Evropská unie dvě hlavní města kultury –
Rotterdam a Porto. Města pečují o svůj obraz, o historické památky,
zvyšují kapacitu hotelů, otevírají nové stavby, plánují různé kul-
turní akce.

SCHORSKE, Carl E. 
Vídeň na přelomu století. 
Brno,Barrister & Principal 2000.354 s.,fot.,rejstř.
Kniha, poctěná Pulitzerovou cenou, popisuje společenský, kulturní
a urbanistický vývoj Vídně na konci 19. a počátku 20. století.
13 621

WOOD, Robert – RAVETZ, Joe
Recasting the urban fringe.
Přetváření živelně utvářených okrajů měst.
Landscape Design 2000,č.294,s.13–16,obr.,mp.
Na příkladu aglomerace Manchester (Anglie) se uvažuje nad nový-
mi kontakty mezi městem a venkovem. Klade se důraz na krajinné
plánování, jež má pomoci při vytváření udržitelného městského
regionu.

ZEPF, Marcus
Dialectical identity in urban public spaces.
Dialektická identita v městských veřejných prostorech.
Landscape Design 2000,č.295,s.40–41,obr.
Identita městských veřejných prostorů má mnohdy historickou
cenu, není však statická, ale dynamicky se podřizuje novým potře-
bám obyvatel. 

7. Územní plánování částí měst

33: Cena Raymonda Rehnicera. Vítězí Martin Strakoš.
Architekt 2000,č.10,s.55–59,8 fot.
Plné znění práce Proměny ostravské periferie – vítězného příspěvku
soutěže o nejlepší kritický, dosud nepublikovaný, text vztahující se
k architektonickému tématu, jehož autor nepřesáhl věk 33 let. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



6

Stadtentwicklungsplan Zentren.
Rozvoj městských center.
Leipzig,Dezernat Planung und Bau 2000.56 s.,fot.,mp.
Plánování rozvoje Lipska (SRN) a jeho občanská vybavenost.
SPK 5505

BRIX, Michal
Lokalita Bělidla. Dostavba městské části v Litomyšli. 
Architekt 2000,č.11,s.62,1 fot.,4 obr.
Na dostavbu městské části v Litomyšli byla zpracována urbanistická
studie. Cílem studie je založit urbanistické schéma, které by umožni-
lo obnovit tržní náměstí jako nové obchodní centrum mimo his-
torické jádro. 

CLEMENS, Corinna
Ein neues Stadtquartier für Böblingen.
Nová městská čtvrť pro Böblingen (SRN).
Garten + Landschaft 2000,č.11,s.26–29,pl. 
Bývalý letištní a vojenský prostor (ladem od roku 1992) bude pro-
storem pro bydlení a četné doprovodné aktivity, což byla podmínka
pro vypsanou soutěž. Byla obeslána 32 návrhy.

COLLIS, Clive – BERKELEY, Nigel – FLETCHER, Del Roy
Retail decline and policy responses in district shopping centres. 
Úpadek maloobchodu a reakce politiky ve spádových nákupních
střediscích.
Town Plan. Review 2000,č.2,s.149–168,gr.,mp.,lit. 
Centra měst i městeček ve Velké Británii upadají se vznikem super-
a hypermarketů. Mohla by to zlepšit a změnit strategie vypracovaná
s místními klíčovými činiteli.

GEILINGER, Hans
Barcelonas Nekropolis „Montjuic“. Geschichte, Anlage und
Typologie des heutigen „Cementiri del Sud–Oeste“ in
Barcelona.
Barcelonská nekropole Montjuic. Dějiny, situace a typologie
dnešního „Cementiri del Sud-Oeste“ v Barceloně (Španělsko).
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.10,s.24–29,obr.,pl.
Barcelonský hřbitov na pahorku Montjuic je u moře. Na jeho
povlovnější straně bylo různé využití ploch. Nachází se mimo
město a otázka je, zda hřbitovy nadále lokalizovat vně města. 

HÝBLOVÁ, Alena
Vize nových Holešovic, urbanistické struktury v meandru
Vltavy.
Stavba 2000,č.5,s.24–27,13 obr.
Zkoumání, hodnocení a vize pro území mezi ulicemi Bubenskou
a Argentinskou v Praze–Holešovicích.

KISZKA, Josef – BOBÁK, Bohumír
Projekt „Orlová“ aneb „Zlepšení kvality bydlení na V. etapě
v Orlové–Lutyni“. 
Stavba 2000,č.5,s.52–57,obr.,fot. 

Výsledky práce studentů a pedagogů Curyšské vysoké školy Win-
terthur na projektu obnovy a humanizace sídliště v Orlové (okres
Karviná). 

MRÁZEK, Karel – THÉR, Karel
Prosek.
Stavba 2000,č.5,s.58–61,12 obr.,3 fot.
Návrh městské struktury zastavění na dosud nezastavěných
plochách Prahy 9-Proseku.

ORNER, Martin 
Die Dynamik des Gasometer-Umfelds.
Dynamika okolí plynojemů. 
Perspektiven 2000,č.5,s.24–29,obr.
Přestavba vídeňských plynojemů na obytné domy je dobrým pří-
kladem toho, že se strategické investice ve spojení s dobrým mar-
ketingem umístění stavby vyplatí.

PÁLFFY, András
Zum gestalterischen Konzept des Museums auf dem Juden-
platz.
Koncept vytvoření muzea na Židovském náměstí ve Vídni.
Perspektiven 2000,č.6/7,s.32–33,obr.,pl.
Arch. Rachel Whiteread nechtěla vytvořit památník a muzeum Židů
v návaznosti na archeologické vykopávky. Její projekt spočívá ve
dvou plánovacích oblastech – dotvoření náměstí a muzeum
v konkrétní budově.

POULAIN, France
Immobile homes.
Nehybné domovy.
Urbanisme 2000,č.315,s.39–41,obr. 
Kempování v karavanech zasluhuje pozornosti, protože „trvale
dočasné“ ubytování na okraji soukromých pozemků v obci je vlast-
ně prvním stupněm změny v urbanizaci těchto ploch, s níž se
později počítá (zóny NAE).

ŠVÁCHA, Rostislav 
Rekapitulace sídlišť. 
Stavba 2000,č.5,s.36–41,10 obr.,6 fot.
Vývoj sídlišť ve 20. století v Evropě se zaměřením na Česko; kriti-
ka současné humanizace sídlišť v Česku. 

8. Venkovská sídla 

Venkovské sídlo a krajina v územním plánování. Na pomoc
pořizovatelům a zpracovatelům územních plánů obcí a urbani-
stických studií. 2. díl.
Praha,Společnost pro územní plán.,urbanismus a životní prostředí
2000.101 s.
Vztah dopravy, inženýrsko-geologických podkladů, radonového
rizika, nakládání s chemickými látkami, ovzduší, odpadového
hospodářství a ekologických programů k územnímu plánování.
Sborník příspěvků. 
SPK 5443/2

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



7

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
555 památek lidové architektury České republiky.
Praha,Soukup & David 2000.184 s.,fot.,1 mp.,rejstř.
Encyklopedie informuje o vesnických památkových zónách a rezer-
vacích, o obytných, církevních a technických stavbách, o mlýnech
a mostech. Doplněno mapou turistických zajímavostí, měř.
1 : 200 000.
13 598

KRŠÁKOVÁ, Anna
Slovensko je vidiecka krajina.
Enviromagazín 2000,č.4,s.20–21,3 fot. 
Hlavní cíle a působnost Programu obnovy vesnice na Slovensku. 

12. Kulturní hodnoty města

Le mobilier urbain fait peau neuve.
Městský mobiliář dostává nové šaty.
Urbanisme 2000,č.315,s.42–45,obr. 
V rámci zvýšení estetické hodnoty měst se starostové ve Francii
snaží o instalaci nového (ne vždy hezkého) městského mobiliáře. Je
tendence zachovat jeho styl podle města, ale finance to ne vždy
umožní.

Leipzig. Denkmalschutz und Denkmalpflege. 
Ochrana památek a památková péče v Lipsku.
Merseburg,Gehrig Verlagsgesellschaft (2000?).102 s.
Současný stav památek a památkové ochrany v Lipsku (SRN); pří-
klady uplatňování zásad památkové ochrany.
13 606

Pomník obětem komunismu. Výtvarná, kombinovaná, víceko-
lová, ideová a projektová soutěž.
Architekt 2000,č.11,s.60–61,13 obr.
Návrhy oceněné v soutěži, jejímž cílem bylo navrhnout pomník
v lokalitě na úpatí Petřína v Praze 1.

BABKA, Václav – KVĚT, Radko – SENDLER, Zdeněk 
Rekonstrukce klášterních zahrad v Litomyšli.
Architekt 2000,č.11,s.3–9,17 fot.,2 obr.
Rekonstrukce zahrady na území městské památkové rezervace.
Recenze rekonstrukce od zahradního architekta Z. Nováka a od
redaktora časopisu Zahrada – park – krajina P. Dvořáčka.

GIRSA, Václav – HANZL, Miloslav – BARTOŠOVÁ, Irena
Restituce Malostranských palácových zahrad pod Pražským
hradem.
Architekt 2000,č.11,s.10–17,13 fot.,1 pl. 
Obnova původního historického stavu zahrad v Praze. Recenze
obnovy od zahradního architekta Z. Nováka a od architekta
M. Vavřína. 

JOB, Hubert – WEIZENEGGER, Sabine – METZLER, Daniel
Strategien zur Sicherung des europäischen Natur- und Kul-
turerbes – die EUREK-Sicht.
Strategie pro zabezpečení evropského přírodního a kulturního
dědictví z pohledu programu EUREK.
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.143–154,tab.,gr.
Pečlivé obhospodařování a zvětšování kulturního a přírodního
dědictví je základním předpokladem udržitelného rozvoje. Proto je
třeba systematické klasifikace těchto hodnot.

TKÁČ, Vladimír
Průvodce pokladnicemi UNESCO. Česká republika. Průvodce
lokalitami světového dědictví UNESCO WORLD HERITAGE,
chráněnými v České republice mezinárodní organizací
UNESCO k historickému datu roku 2000.
Opava,Grafis 2000.223 s.,fot.,pl. 
Historická centra Prahy, Českého Krumlova, Holašovic, Kutné Hory
a Telče, zahrada a zámek v Kroměříži, Lednicko-valtický areál,
zámek v Litomyšli, kostel na Zelené hoře u Žďáru n/S. a sousoší sv.
Trojice v Olomouci.
13 626

ÚLOVEC, Jiří
Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech.
Praha,Libri 2000.379 s.,fot.,pl.,mp.,rejstř.,lit. 
Abecedně řazený seznam panských sídel, zaniklých po roce 1945,
obsahuje údaje o historickém vývoji stavby, době vzniku, stavební
podobě a důvodech zániku.
13 595

WILLIAMS, Angela
No place like home.
Nikde se to nepodobá domovu.
Landscape Design 2000,č.295,s.37–38,obr.
Anglický program LODIS se snaží o vytváření rozmanitosti ve
prospěch ekonomiky v evropských městech tím, že zdůrazní hod-
noty kulturního dědictví. 

ZEPF, Marcus
Dialectical identity in urban public spaces.
Dialektická identita v městských veřejných prostorech.
Landscape Design 2000,č.295,s.40–41,obr.
Identita městských veřejných prostorů má mnohdy historickou
cenu, není však statická, ale dynamicky se podřizuje novým potře-
bám obyvatel. 

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

BALTHAUS, Hansgeorg – KEPPEL, Armin
Privatfinanzierung von Bundesfernstraßen nach dem Betrieber-
modell.
Financování spolkových dálnic ze soukromých zdrojů podle mo-
delu provozovatele.
Int. Verkehrswesen 2000,č.11,s.507–509,tab.,gr.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



8

V SRN existuje ministerský projekt financování dálkových tras ze
soukromých zdrojů (týká se mostů, tunelů a horských průsmyků).
Vztahuje se na poplatky za těžká nákladní auta a na mýto. 

CEBULLA, Andreas – BERRY, Jim – McGREAL, Stanley
Evaluation of community-based regeneration in Northern Ire-
land. Between social and economic regeneration. 
Hodnocení regenerace v Severním Irsku, založené na obci. Mezi
sociální a ekonomickou regenerací.
Town Plan. Review 2000,č.2,s.169–189,tab.,lit.
Participace obcí při obnově měst má prostor ve zlepšování služeb
v problémových oblastech. Zvláštní program na zlepšení obnovy
v Severním Irsku má vyvolat změny ve struktuře měst a zlepšení
životní úrovně. 

DOČKAL, Emil
Jak si vybrat úvěr na bydlení.
Ekonom 2000,č.41,s.70–71,3 tab.
Srovnání výhod hypoték a stavebního spoření jako dvou nejroz-
šířenějších způsobů financování bydlení v Česku.

HASSOLD, Helge – JUNG, Lothar 
Die Neuabgrenzung der Fördergebiete der Gemeinschaftsauf-
gabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“.
Nové vymezení oblastí vyžadujících podporu v rámci úkolu EU
„Zlepšování regionální ekonomické struktury“. 
Inform. Raumentw. 2000,č.2,s.59–70
V Německu se vymezují oblasti vyžadující pomoc Evropské unie
do roku 2003. Přihlíží se k trhu práce, vybavení infrastrukturou
a k prognóze zaměstnanosti. Cílem je snížení rozdílů mezi výcho-
dem a západem SRN. 

HEJDA, Miloš
Problematika financování regenerace panelových domů.
Stavba 2000,č.5,s.62–64,5 tab.
Ekonomická efektivnost modernizace panelových domů; udržovací
náklady a reprodukce bytového fondu; příprava státního programu
opravy bytových domů; náklady na modernizaci průměrného pane-
lového bytu.

MLČOCH, Lubomír
Úvahy o české ekonomické transformaci.
Praha,Vyšehrad 2000.269 s.
Ekonomické studie; úvahy o vztahu ekonomiky a sociálního učení
církve; projevy v Karolinu; recenze.
13 594

MORRISON, Nicola – PEARCE, Barry
Developing indicators for evaluating the effectiveness of the UK
land use planning system.
Vypracovávání ukazatelů na vyhodnocení systému plánování
využití ploch ve Velké Británii. 
Town Plan. Review 2000,č.2,s.191–211,tab.,gr.,lit.

Vzhledem k rostoucímu zájmu o hodnocení výkonnosti a výsled-
ků systému plánování využití ploch byla na univerzitě v Cambrid-
gi vypracována studie rámcových zásad k vypracování ukazatelů
efektivnosti. 

PATOČKA, Jiří – CIKÁNEK, Milan
Ceny bytů.
Ekonom 2000,č.38,s.46,3 tab.
Po dvou letech útlumu se ceny bytů opět zvedají; i když reálné ceny
ještě stagnují, nabídka s poptávkou se začíná vyrovnávat. 

TIEFENSEE, Wolfgang
Leipzig bahnt dem ÖPNV neue Wege in die Zukunft. Eine
wirtschaftliche Liberalisierung ist das Ziel.
Lipsko staví pro MHD nové cesty do budoucnosti. Cílem je eko-
nomická liberalizace. 
Städtetag 2000,č.9,s.19–21,obr.
V rámci vyhovění požadavkům Evropské unie bude kvůli zlepšení
městské hromadné dopravy a rozšíření investic do tramvajové
dopravy v aglomeraci Lipsko–Halle (SRN) nalezen soukromý part-
ner pro veřejný sektor.

ZEMAN, Jan
Problémy zavádění trhu s elektřinou a zemním plynem.
Energie 2000,č.10,s.14–17,1 fot.,1 tab.,lit.
Možné záporné dopady zavedení trhu s elektřinou a zemním
plynem v Česku.

14. Bydlení 

Die Substanz der Städte in Ostdeutschland ist bedroht. Eine
Million leere Wohnungen.
Stavební fond měst ve východním Německu je ohrožen. Milion
prázdných bytů.
Städtetag 2000,č.11,s.51,obr. 
V bývalé NDR je milion bytů (většinou v panel. sídlištích) prázd-
ných a chátrají. Je nutno investovat, řešit urbanisticky a z hlediska
bytové politiky a rozvoje města. Neatraktivní zbořit, městská centra
uchovat. 

Nízkoenergetické domy ve Svitavách.
Architekt 2000,č.10,s.15–18,5 fot.,5 pl.
Novostavby čtyř dvojdomů a dvou solitérních rodinných domů.
Doplněno recenzí staveb od architekta K. Doležela.

AFFENTRANGER, Christoph
Wohnsiedlung Stirnrüti in Horw.
Sídliště Stirnrüti v Horwu (Švýcarsko).
Baumeister 2000,č.11,s.82–87,obr.,pl. 
Prefabrikovaných dřevěných dílců využili arch. Lengacher a Em-
menegger k výstavbě sídliště. Protipožární zajištění a protihluková
izolace jsou inovativní. Byty jsou pohodlné, prostorné, s velkými
okny.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



9

ANDRLE, Alois 
Dlouhodobý vývoj, současnost a výhledy bytové výstavby.
Veř. správa 2000,č.42,s.24–28,6 fot.,4 tab.,2 gr. 
Retrospektiva bytové výstavby a dokončené byty 1946 – 1999;
současná bytová výstavba a dokončené, zahájené a rozestavěné
byty 1995 – 1999; výhledová potřeba bytů a bytové výstavby do
roku 2020. 

ANHEIER, Michael
Wer nicht mit der Zeit geht…
Kdo nejde s dobou…
Perspektiven 2000,č.5,s.32–35,obr.
Obecní bytová výstavba ve Vídni jde s dobou – architektonické
soutěže zajišťují esteticky i ekologicky náročné, ale přesto příznivé
obecní stavby.

BUCHER–BEHOLZ, Ingo
Stahl im Wohnungsbau – Beispiele für eine zeitgemäße
Architektur. 
Ocel v bytové výstavbě – příklady současné architektury.
DBZ 2000,č.11,s.114–117,obr.
Ocel jako stavební materiál je běžná v průmyslových a správních
stavbách. V bytové výstavbě se před ní otevírají nové perspektivy.

CLEMENS, Corinna
Ein neues Stadtquartier für Böblingen.
Nová městská čtvrť pro Böblingen (SRN).
Garten + Landschaft 2000,č.11,s.26–29,pl. 
Bývalý letištní a vojenský prostor (ladem od roku 1992) bude pro-
storem pro bydlení a četné doprovodné aktivity, což byla podmínka
pro vypsanou soutěž. Byla obeslána 32 návrhy.

ČAPKOVÁ, Ivana
Domky pro SOS vesničku jako příklad rodinného domu.
Domov 2000,č.10,s.86–87,3 obr.,3 půd. 
Studie souboru staveb v Brně–Medlánkách zahrnuje i návrhy jed-
notlivých domků SOS vesničky.

FUCHS, Claudia
Von Elementen und Containern. 
Dílce a kontejnery.
Baumeister 2000,č.11,s.78–81,obr.,pl. 
Rakouští arch. Oskar Leo a Johannes Kaufmann koncipují budovy
pro přechodné bydlení z prefabrikovaných transportovatelných
kontejnerů. Pokoušejí se (úspěšně) vytvořit minimální komfortní
obytný prostor.

GALLENT, Nick 
Planning and affordable housing. From old values to New
Labour?
Plánování a dostupné bydlení. Od starých hodnot k novým
labouristům?
Town Plan. Review 2000,č.2,s.123–147,gr.,lit. 
Od 70. let probíhá ve Velké Británii obtížná diskuse o dostupném 

bydlení současně s diskusí o fungování systému plánování. Politika
labouristické vlády usiluje o přilákání nezbytného financování této
oblasti.

CHARMES, Eric 
Questions? Objections? La séparation de l'habitat et du trafic.
Otázky? Námitky? Oddělení bydlení od dopravy. 
Urbanisme 2000,č.315,s.56–57,obr. 
Současný urbanismus se snaží oddělit obytné plochy od dopravy
motorovými vozidly, Kromě odmítání kvůli škodlivosti dopravy se
jedná u obyvatel města i o odmítání cizích příchozích.

KORAB, Robert 
Qualitätswettbewerb im Wohnbau.
Soutěž o kvalitu v bytové výstavbě.
Perspektiven 2000,č.5,s.41–45 
Více tržního charakteru, vyšší kvalita – nižší náklady. To je
vídeňský model zvýšení ekologických standardů, hodnoty bydlení
a ekonomické efektivity ve velkoobjemové bytové výstavbě.

SLAMJÁK, Ivo – KORANDA, Roman – HÝBLOVÁ, Alena
108 malých levných bytů v Hostivici.
Architekt 2000,č.10,s.12–14,7 fot.,2 pl.
Autorská zpráva k novostavbám čtyř dvoupatrových obytných
domů v Hostivici (okr. Praha–západ). Doplněno recenzí staveb od
architekta P. Halíka.

ZOUNEK, František 
Jeden z pohledů na bydlení v panelových domech.
Stavba 2000,č.5,s.42–46,1 fot.,9 půd.,2 obr.
Rozhodující vlivy a skutečnosti, které utvářely dispozice milionů
bytů v panelových domech v Česku.

16. Doprava 

Rozvoj cyklistické dopravy v České republice. Díl II. Soubor
zařízení pro cyklistickou dopravu a jejich technické prvky. Cyk-
listická infrastruktura.
Brno,Centrum dopravního výzkumu 2000.111 s.,obr.,lit. 
Definování, třídění a konstrukce zařízení pro cyklistickou dopravu;
údržba a opravy; občanské zařízení související s cyklistickou
dopravou; orientační značení na cyklistických trasách; přehled
norem a předpisů.
12 989/2, SPK 4912/2

BAMBERG, Sebastian – NIESTROJ, Marek – WEBER,
Christoph
Wie schätzen Verkehrsexperten die Effektivität von Maßnah-
men zur Vermeidung und Verlagerung von Pkw–Fahrten ein?
Jak hodnotí dopravní odborníci opatření na zamezení jízd osobním
autem a jejich převedení na jízdy jinými dopravními prostředky?
Int. Verkehrswesen 2000,č.11,s.502–506,obr.,tab.
Výzkum dopravního chování ukazuje, že prioritní je doprava osob-
ním autem a že i přes různé předpisy a opatření trvale vítězí nad
jinými (veřejnými) dopravními prostředky.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



10

BIERSCHENK, Hartmut – KEPPELER, Bernhard
Verbindungsqualitäten für die Entwicklung integrierter Ver-
kehrsnetze. 
Kvalita spojení jako podmínka pro vypracování integrovaných
dopravních sítí.
Int. Verkehrswesen 2000,č.11,s.484–491,obr.,tab.,gr.
Podrobná analýza osobní dopravy na různé vzdálenosti a k různým
účelům, týkající se různě velkých obcí, ukazuje nutnost stanovit
společná kritéria kvality pro účinnou integraci dopravních systémů
v SRN.

ČUBA, Jiří
Varianty vodní cesty Dunaj – Hodonín. 
Vod. hospod. 2000,č.8,s.165–168,2 tab.,1 pl.
Popis hlavních variant splavnění mezi Dunajem a Českou republi-
kou a hodnocení těchto variant z hlediska dopravního, vodohospo-
dářského, ekologického, ekonomického a mezinárodního.

HAVIAR, Vladimír – KLEPOCH, Jaromír
Výhľad ďalšieho rozvoja vodnej dopravy Slovenskej republiky
so zreteľom na využívanie transeurópskych intermodálnych
dopravných koridorov.
Vod. hospod. 2000,č.8,s.169–171
Legislativní a organizační předpoklady rozvoje vodní dopravy na
Slovensku; rozvoj a modernizace dopravní infrastruktury vodní
dopravy.

KIEPE, Folkert
Städte sichern hohes Niveau im Nahverkehr.
Města zabezpečují vysokou úroveň v příměstské a městské
dopravě.
Städtetag 2000,č.9,s.6–10,obr.
Evropská komise zveřejnila 26.7.2000 návrh Nařízení Evropského
parlamentu a Rady Evropy o opatřeních členských států v souvis-
losti s požadavky společného hospodářství a se zadáváním smluv
ohledně osobní dopravy.

KLEIN, Angelika – KÖHLER, Uwe 
Güterverkehrszentren und Verkehrssicherheit.
Centra nákladní dopravy a dopravní bezpečnost.
Int. Verkehrswesen 2000,č.11,s.499–501,tab.,gr.
Vzhledem ke snižování železniční a vnitrostátní lodní dopravy a ke
zvyšování nákladní dopravy silniční je nutno tento poměr obrátit,
čímž se přispěje k bezpečnosti dopravy v SRN.

KÖRNER, Milan 
Spor o dálnici D 3.
Doprava 2000,č.5,s.16–19
Zamyšlení nad potřebností a vedením dálnice D 3 na území České
republiky. 

LANDA, Jiří – KYP, Ondřej – SAMOHRD, Martin
Nový územní plán města Hradec Králové. Dopravní koncepce –
páteř rozvoje a fungování města.
Siln. obz. 2000,č.10,s.219–226,3 obr. 

Historie územních plánů města Hradec Králové; dopravní část
nového územního plánu města.

PAQUOT, Thierry
L'urbanisme du tramway.
Urbanismus ve prospěch tramvaje.
Urbanisme 2000,č.315,s.62–63,obr. 
Po zavádění tramvají do mnoha měst se jejich síť v důsledku zničení
za 2. světové války a zavržení pro hlučnost zredukovala. Nyní nastává
renesance. Série příspěvků různých autorů na obranu tramvaje.

SCHUSTER, Wolfgang
Stuttgarts Antwort auf die EU-Pläne für den ÖPNV. Ausnah-
men vom Wettbewerbsprinzip.
Odpověď Stuttgartu na plány EU ohledně veřejné hromadné dopra-
vy. Výjimky z principu konkurence.
Städtetag 2000,č.9,s.22–24,obr.
Na základě různých nařízení Evropské unie se velká města chtějí ve
veřejné hromadné dopravě chovat tržně. Unie přispěje finančně.
Konkrétní případ Stuttgartu (SRN).

SCHWETZ, Otto – WELZIG, Florian
Die internationalen Verkehrsverflechtungen Wiens. 
Mezinárodní dopravní integrace Vídně. 
Perspektiven 2000,č.8/9,s.51–53,mp.
Význam dopravy pro evropský hospodářský rozvoj je nesporný.
Připadá jí strategicky rozhodující funkce v procesu integrace. Vídeň
je významný dopravní uzel pro všechny druhy dopravy. 

WINNING, Hans-Henning von 
Verkehrsangebot und -nachfrage müssen auf den Prüfstand.
Marktkonform ja – aber richtig!
Nabídka dopravy a poptávka po ní musí být otestovány. V souladu
s trhem – ale správně!
Städtetag 2000,č.9,s.13–18,obr.
Tržní vztahy je třeba zavést do osobní automobilové dopravy proto,
aby uživatelé finančně přispívali na používanou dopravní infra-
strukturu a na její rozvoj.

17. Technická infrastruktura

Akční plán pro politiku podpory využívání obnovitelných zdro-
jů energie v České republice pro období do roku 2010. 
Veř. správa 2000,č.44,příl.s.I–VIII
Definice cílů, politických nástrojů a konkrétních kroků pro realizaci
politiky pro podporu obnovitelných zdrojů energie.

Aktuálne problémy v odkanalizovaní miest a priemyselných
závodov. Celoštátna konferencia so zahraničnou účasťou.
Bratislava,Dom techniky ČSVTS 1989.137 s.,obr.
Vícejazyčný sborník příspěvků z konference, která se týkala
hydrauliky stok a kanalizačních objektů, stavebních technologií
a rekonstrukcí sítí stok, městské hydrologie a kvality dešťových vod. 
SPK 4256

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



11

Vodné a stočné z pohledu MF ČR.
Sovak 2000,č.9,s.24–26
Rozhovor s ředitelem odboru regulace cen Ministerstva financí ČR
J. Wagnerem o vodném a stočném a o principech jejich stanovení
a schválení, včetně úlohy státu při jejich regulaci.

BAKULOVÁ, B. – KUBÝ, R.
Drobné vodní toky na území hl. m. Prahy.
Sovak 2000,č.7/8,s.43–45,2 obr.
Problémy drobných vodních toků na urbanizovaném území a vý-
znam generelu odvodnění a generelu vodních toků jako územně
plánovacích podkladů pro územní plán Prahy. 

BURSÍK, Martin
Schází společenské klima zájmu o energetické alternativy. Prio-
ritou úspory a obnovitelné zdroje.
Veř. správa 2000,č.44,s.28–29,2 tab.
Některé výsledky Studie energetické efektivnosti České republiky;
překážky vyššího využití obnovitelných zdrojů energie v Česku.

DUBÁNEK, Václav – DATEL, Josef
K budoucímu vývoji zdrojů pitné vody v ČR.
Sovak 2000,č.10,s.1–2 
Zdůvodnění potřeby zvýšení podílu zdrojů podzemních vod na zá-
sobování obyvatelstva pitnou a užitkovou vodou.

HALL, David
Contracts, concessions and corruption in the water sector.
Kontrakty, koncese a korupce v sektoru vodárenství.
Habitat Debate 2000,č.3,s.21–22, obr.,lit.
Na celém světě v oblasti kontraktů ve vodárenství, hlavně v sou-
kromých mnohonárodních společnostech, roste korupce. Obrana je
demokratická průhlednost, volba veřejného sektoru a nezkorumpo-
vaných subjektů.

HYŽÍK, Jaroslav
Evropská unie, Česká republika a energetické využívání od-
padů.
Energie 2000,č.10,s.58–60
Nakládání s odpady podle Evropské unie; nakládání s odpady
v SRN; nakládání s odpady ve Švýcarsku; návrh nakládání s odpa-
dy v České republice. 

JIROUŠ, František 
Spalování komunálního odpadu. 
Energie 2000,č.10,s.52–53,2 fot.,lit.
Současné technologie spalování komunálního odpadu ve světě
a u nás a moderní požadavky na nakládání s odpadem. 

KOŽÍŠEK, František
Poznámky k nové evropské směrnici pro pitnou vodu (98/83/ES). 
Vod. hospod. 2000,č.9,s.194–196
Vysvětlující poznámky k nové evropské směrnici, které vyplynuly
z mezinárodního semináře „Transpozice Směrnice Rady 98/83/ES
do národních předpisů asociovaných zemí Evropské unie“.

KUBÝ, R. – MUCHA, A.
Současná koncepce řešení odvodnění urbanizovaných území.
Sovak 2000,č.7/8,s.2–3
Moderní řešení vychází ze znalosti odvodňovacího systému získané
měřením a popisem matematickými modely a integruje všechny
složky a fáze odvodnění.

KUBÝ, R. – ŠVEJKOVSKÝ, K. 
Situační zprávy – základní soubor podkladů pro GO HMP.
Sovak 2000,č.7/8,s.14–19,1 obr.,2 tab.
Situační zprávy pro Generel odvodnění hlavního města Prahy zave-
dené dle švýcarského modelu představují 7 zpráv: o povodí, čištění
odpadních vod, haváriích, zasakování, balastních vodách, kana-
lizaci a vodních tocích.

MALÝ, Miroslav
Akční plán pro politiku podpory kombinované výroby elektřiny
a tepla v České republice pro období do roku 2010. 1. část.
Energie 2000,č.9,s.37–43,1 gr.,2 tab.,1 fot.,1 sch.
Potenciál kombinované výroby elektřiny a tepla (KVET); cíle a prio-
rity politiky podpory KVET; překážky KVET; rámec pro politiku
podpory KVET. 

MALÝ, Miroslav – WEES, Mark van
Akční plán pro politiku podpory kombinované výroby elektřiny
a tepla v České republice pro období do roku 2010. 2. část.
Energie 2000,č.10,s.27–33,1 fot.,2 tab.
Institucionální rámec a regulační rámec.

MARŠÁLEK, Jiří
Pražský generel – pohled zvenku.
Sovak 2000,č.10,s.11–13
Význam generelu odvodnění pro rozvoj měst; kladné hodnocení
projektu Generelu odvodnění hlavního města Prahy. 

MUCHA, A. – KUBÝ, R.
Pilotní projekt GO HMP – vyvrcholení přípravy nového
generelu pro Prahu.
Sovak 2000,č.7/8,s.11–12,2 obr.
Náplň ověřovacího projektu Generelu odvodnění hlavního města
Prahy, pro který bylo vybráno povodí v okrajové části jihovýchod-
ního území města.

PRYL, K. – ŠVEJKOVSKÝ, K. 
Výsledky a výstupy GO HMP.
Sovak 2000,č.7/8,s.38–39
Forma výstupů připravovaného Generelu odvodnění hlavního
města Prahy; využitelnost výstupů pro praxi (územní plán, územní
rozhodnutí, stavební povolení); stávající výstupy.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



12

ROSICKÝ, J. – ZEMAN, E.
Generely odvodnění a hydroinformatika.
Sovak 2000,č.7/8,s.1
Moderně zpracované generely odvodnění v digitální podobě před-
stavují základní předpoklad pro zavedení nástrojů hydroinfor-
matiky v městském inženýrství.

TABACH, Arnošt
Chytře řešit problém. Platí za nic. Peníze leží „na zemi“ – stačí
je jen zvednout.
Veř. správa 2000,č.44,s.12 a 21
Financování stavby výtopny na dřevní štěpku v Hartmanicích (okres
Klatovy) a zkušenosti s provozem výtopny.

18. Občanské vybavení a služby

COLLIS, Clive – BERKELEY, Nigel – FLETCHER, Del Roy
Retail decline and policy responses in district shopping centres. 
Úpadek maloobchodu a reakce politiky ve spádových nákupních
střediscích.
Town Plan. Review 2000,č.2,s.149–168,gr.,mp.,lit. 
Centra měst i městeček ve Velké Británii upadají se vznikem super-
a hypermarketů. Mohla by to zlepšit a změnit strategie vypracovaná
s místními klíčovými činiteli.

FISCHER, Norbert
Die Totenstadt in der Moderne. Zur Kulturgeschichte städ-
tischer Friedhofsanlagen in Deutschland.
Město mrtvých v moderním městě. Kulturní dějiny městských hřbi-
tovů v Německu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.10,s.10–17,obr.,pl.
Německé hřbitovy měly od 18. stol. v historii podobu parku, lesa aj.
Zachová si hřbitov charakter městské lokality smrti, smutku a vzpo-
mínek? 

KATTOŠ, Karol 
Architektúra popri slovenských železničných tratiach – 150 ro-
kov jej vývoja.
Archit. a urban. 2000,č.1/2,s.41–52,18 obr.,angl.res. 
První železnice na Slovensku; rozvoj železnic v letech 1867 – 1918
a vznik „železničního stylu“ – architektury železničních stanic;
sepětí stanic s krajinou; architektura železničních objektů po roce
1918. 

LAMSTER, Mark 
L'effet Berkshire. MASS MoCA, North Adams, Massachusetts. 
Efekt Berkshire. Muzeum současného umění v Massachusetts,
North Adams.
Archit. d'Aujourd'hui 2000,č.331,s.78–83,obr.,pl. 
Zchátralá textilní továrna ve zchudlém městě s krásným okolím ve
Spojených státech byla transformována v muzeum moderního
umění. Stěny byly ponechány neomítnuté, budovy byly pouze
doplněny spojovacími můstky.

LÍNEK, Jan – SEZEMSKÝ, Jiří – DUBSKÁ, Věra
Domov důchodců v Benešově.
Architekt 2000,č.10,s.19–26,16 fot.,8 pl. 
Autorská zpráva k novostavbě domova důchodců poskytujícího
ubytování a komplexní služby 100 obyvatelům. Doplněno recenzí
stavby od historika moderní architektury R. Šváchy.

NOSEDA, Irma
Nekropolis.
Nekropole.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.10,s.8–9
Hřbitovy patří k městské infrastruktuře. Je nutno hledat jejich nová
řešení.

PACZOWSKI, Bohdan 
Quel style? Tate Gallery of Modern Art, Londres, Royaume-Uni.
Herzog et deMeuron architectes.
Jaký styl? Tate Gallery of Modern Art, Londýn, Spojené království.
Architekti Herzog a de Meuron. 
Archit. d'Aujourd'hui 2000,č.331,s.98–105,obr.,pl.
Tate Gallery byla rozšířena adaptací elektrárny vystavěné ve stylu
art deco. Arch. Herzog a de Meuron vytvořili prostory, v nichž lon-
dýnská společnost obdivuje řešení např. původních prostorů pro
turbíny.

PÁLFFY, András
Zum gestalterischen Konzept des Museums auf dem Judenplatz.
Koncept vytvoření muzea na Židovském náměstí ve Vídni.
Perspektiven 2000,č.6/7,s.32–33,obr.,pl.
Arch. Rachel Whiteread nechtěla vytvořit památník a muzeum Židů
v návaznosti na archeologické vykopávky. Její projekt spočívá ve
dvou plánovacích oblastech – dotvoření náměstí a muzeum v kon-
krétní budově.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

Využití pnoucích dřevin v sadovnické tvorbě.
Průhonice,Výzk. a šlechtitelský ústav okrasného zahradnictví
1987.74 s.
Vymezení pojmu pnoucí dřeviny; vlastnosti a působení pnoucích
dřevin; použití pnoucích dřevin; přehled vhodných dřevin.
SPK 4252

DRBAL, Karel
Systém ochrany před škodlivými účinky povodní v povodí řeky
Desné.
Vod. hospod. 2000,č.10,příl.VTEI,s.4–6,angl.res.,2 gr.,1 tab.,1 sch.
Modelové řešení systému protipovodňové ochrany v povodí řeky
Desné (okr. Šumperk) je navrženo jako soustava tří nádrží Dlouhé
Stráně. 

HEAPHY, Deborah
Sustainable development: rhetoric or reality? 
Udržitelný rozvoj: pouhé řeči, nebo skutečnost?
Landscape Design 2000,č.294,s.27–30,obr.,gr.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



13

Problém udržitelného rozvoje pro profesionálního plánovače kra-
jiny znamená komplexní přístup k životnímu prostředí i k návrhům
dalšího rozvoje.

HERRMANN, Michael 
Putting our own house in order.
Uklidit si ve vlastním domě.
Landscape Design 2000,č.294,s.39–41,obr.
Architekti krajináři jsou v současném světě trhu a konkurence
povinni dělat vše pro udržitelný rozvoj krajiny a pro její další život. 

LEPPERT, Stefan
Landschaftsgestaltung mit langem Atem.
Dlouhodobé utváření krajiny.
Garten + Landschaft 2000,č.11.s 30–33,obr.
Kolem univerzitního komplexu v Augsburgu (SRN) je založen
rozsáhlý park, jehož konečný efekt bude zjevný, až zasazené stromy
a keře vyrostou. 

MATĚJÍČEK, Josef – HLADNÝ, Josef
Povodňová katastrofa 20. století na území České republiky.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999. 60 s., angl. res., fot.,
gr., tab., lit.
Povodňová ohrožení a dosavadní způsob ochrany před povodněmi
v Česku; povodňová situace v roce 1997 a její hodnocení; ochrana
před povodněmi. 
SPK 5509

MÍCHAL, Igor – ČAPEK, Karel
Šárka–Lysolaje.
Veronica 2000,č.5,s.22–23,2 fot.,1 obr.
Krajinný ráz přírodního parku Šárka–Lysolaje v katastru Prahy; boj
občanských iniciativ proti výstavbě luxusního satelitního městečka
v těsném sousedství parku.

PACÁKOVÁ–HOŠŤÁLKOVÁ, Božena a kol.
Pražské zahrady a parky.
Praha,Spol.pro zahradní a krajinářskou tvorbu 2000.384 s., fot., pl.,
rejstř.
Základní údaje, historie, popis, aktuální fotografie, situační schéma-
ta, dobové plány a vyobrazení 130 zahrad a parků na území Prahy. 
13 615

STRÁNSKÝ, Václav
Rozhovor měsíce.
Vod. hospod. 2000,č.8,s.161–162
Rozhovor s M. Konvičkovou, ředitelkou odboru plavby a vodních
cest na Ministerstvu dopravy a spojů, o situaci ve vodní dopravě
v Česku a v zemích Evropské unie.

ŠTĚRBA, Otakar aj.
Obnova ekologického kontinua krajiny řeky Moravy. 
Vod. hospod. 2000,č.7,s.141–144,2 tab.,lit.,angl.res. 
Současným největším problémem řeky Moravy je příliš velké od-
přírodnění celé říční krajiny. Obnova souvislostí všech částí toho-

to ekosystému zlepší všechny funkce krajiny včetně povodňové
a protipovodňové.

TABACH, Arnošt
Souvislosti a výsledky konference – PRAGA 2000 NATURA
MEGAPOLIS.
Veř. správa 2000,č.44,s.22–23 
Poznatky z konference o přírodě ve městě, která se konala 27. 8. –
1. 9. 2000 v Praze. Rozhovor s předsedou konference J. Jeníkem
o přírodě v Praze a o postavení měst v péči o městskou krajinu. 

VÍTEK, Jan
Přírodní park Orlice. 
Zahrada – park – krajina 2000,č.4,s.18–19,8 fot.
Účelem parku Orlice, nacházejícího se na území okresů Ústí n/O.,
Rychnov n/K. a Hradec Králové, je systematická revitalizace nivy
a přilehlého území kolem Orlice se snahou o zachování přirozených
ekosystémů.

VOPÁLKA, Josef – PAŘÍZEK, Petr
Pomáhá revitalizace vodních toků protipovodňové ochraně?
Vod. hospod. 2000,č.7,s.146–147,angl.res. 
Ekologická řešení úprav koryt vodních toků jako protiklad úprav
ryze technicky pojatých.

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

Česká inspekce životního prostředí v roce 1999.
Zprav. MŽP 2000,č.10,s.7–10
Poslání České inspekce životního prostředí (ČIŽP); inspekční čin-
nost v roce 1999; směry vývoje kontrolní činnosti v oblasti odpado-
vého hospodářství a ochrany ovzduší, vod a lesa; mezinárodní akti-
vity ČIŽP. 

Ústav pro ekopolitiku.
Zprav. MŽP ČR 2000,č.10,s.17–18
Ústav se podílí na přípravě předpisů v ochraně životního prostředí,
pomáhá při realizaci Místní Agendy 21, vytváří informační systém
a zkoumá nové metodické přístupy v oblasti udržitelného rozvoje. 

BEBEJ, Juraj
Životné prostredie európskych miest.
Enviromagazín 2000,č.4,s.32–33,5 fot. 
Demografické a urbanizační trendy v Evropě; kvalita ovzduší,
doprava, hluk a zásobování pitnou vodou v evropských městech;
cíle a problémy Evropské unie v oblasti životního prostředí měst.

EWRIGMANN, Dieter – PERNER, Angelika
Nachhaltige Raumentwicklung in Europa – Schlussfolgerungen
aus dem EUREK. 
Udržitelný rozvoj v Evropě – závěry vyplývající z programu
EUREK. 
Inform. Raumentw. 2000,č.3/4,s.171–181,gr.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



14

Udržitelný rozvoj je prioritním úkolem, nelze žít na úkor potomků.
Prioritou EUREKu je řešení krátkodobé ekonomické a společenské
nerovnováhy; jako měřítko prostorového rozvoje je nutno mít udr-
žitelný rozvoj. 

HILLIGARDT, Jan – PREIß, Oliver
Lokale Agenda 21 – ein Prozess mit Hemmnissen. Studie über
Probleme und Lösungsansätze.
Místní Agenda 21 – proces s překážkami. Studie o problémech
a návrzích řešení.
Städtetag 2000,č.10,s.52–54,obr.
Uskutečnění Agendy 21 v obcích SRN naráží na zkostnatělé po-
stupy, nedostatečný personál, nedostatek peněz, informací, nean-
gažovanost vyšších míst a chybějící motivaci širších společenských
skupin.

RÁZGOVÁ, Eva
Malá řešení pro velké problémy. 1. část.
Moderní obec 2000,č.10,s.40
Koncept Místní Agendy 21 v Česku. 

ZEMAN, Jan
Globalizace a ochrana životního prostředí.
Zprav. MŽP 2000,č.9,s.12–15
Role Mezinárodního měnového fondu, Světové banky, Světové
obchodní organizace a Evropské unie v procesu vytváření jednotné
světové ekonomiky a negativní důsledky tohoto procesu. 

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy 

Koncepce budování informačních systémů veřejné správy
schválená usnesením vlády ČR č. 1059 ze dne 11. října 1999
(vybrané kapitoly 3. 2. a 4. 9.).
Veř. správa 2000,č.40,příl.s.I–V,2 sch.
3. 2. Problematika základních registrů – účel, současný a cílový stav,
schéma a vybrané důležité vazby, návrh zákonné úpravy. 
4. 9. Vytváření kontaktních míst veřejné správy – náplň činnosti,
realizace.

BROŽ, Milan
Mistrovství v Microsoft Excel 2000. Kniha pro pokročilé uži-
vatele Excelu a ty, kdo se jimi chtějí stát.
Praha,Computer Press 2000.727 s.,rejstř.,lit. 
13 629

DALECKI, Christian
Computergestützte 3D – Architekturplanung – Realität und
Wunschdenken.
3D s počítačovou podporou – architektonické plánování – realita
a ideje na přání. 
DBZ 2000,č.11,s.138–144,obr.
Počítačové vypracování a vizualizace projektů je urychlením
dřívější dlouhodobé práce. Lze při něm vzít v úvahu požadavky
stavebníků a podle potřeby je upravovat.

SCOTT, D. F.
Velká kniha programování v Office 2000.
Praha,Computer Press 2000.946 s.,rejstř.,1 CD.
Podrobný průvodce programováním aplikací v Office 2000 je dopl-
něn CD s praktickými příklady a ukázkami.
13 627

VIESCAS, John 
Mistrovství v Microsoft Access 2000. Kompletní průvodce efek-
tivního uživatele i tvůrce databází.
Praha,Computer Press 2000.819 s.,rejstř.,1 CD.
Ke knize je přiložen kompaktní disk s průvodcem aplikací Micro-
soft MapPoint 2000 a s příklady.
13 628

23. Různé

ELMAN, Jiří
Velký slovník zkratek Evropské unie.
Praha,East West Publishing Company 2000.977 s.
Slovník obsahuje přes 60 tisíc anglických zkratek ze všech oborů
včetně zkratek používaných v zemích Evropské unie.
13 614

KÁRNÍK, Zdeněk
České země v éře První republiky (1918 – 1938). Díl 1. Vznik,
budování a zlatá éra republiky (1918 – 1929).
Praha,Libri 2000.571 s.,lit.
Založení státu (1918 – 1921); hospodářská, sociální a kulturní revo-
luce (1918 – 1924); zlatá éra (1924 – 1929).
13 613/1

MILLER, David a kol.
Blackwellova encyklopedie politického myšlení.
Brno,Barrister & Principal 2000.581 s.,rejstř.
Rozsáhlá souborná hesla o hlavních obdobích politického myšlení
a o hlavních ideově politických proudech; samostatná hesla vý-
znamných osobností.
13 620

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba,
veřejně přístupná studovna) a rešeršní služby.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



15

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky
odborné knihovny.
Obsahují dokumentační záznamy doplněné anotací. Knihy, ces-
tovní a výzkumné zprávy jsou zpracovávány všechny, články z ode-
bíraných českých a zahraničních periodik výběrově. Zkrácená verze
„Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
skupin:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2001

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Geoinfo
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy

Nový byt
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001



16

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody
tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou vy-
staveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12,
knihovna – linka 112.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 1/2001


